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I. ÚVOD

1. Cíle a struktura práce

Léta nacistické okupace na Litvě přinesla zkázu stovkám židovských obcí, mezi nimi i

prvořadému duchovnímu centru východoevropského Židovstva: Vilnu (Vilniusu),

„litevskému Jeruzalému“. Litevští Židé byli první v Evropě, kteří byli vystaveni

systematickému vyhlazování ze strany německých okupantů. Nacisté spolu se svými

litevskými prisluhovači povraždili na 98 % židovských obyvatel Litvy, kteří jim padli do

rukou - v žádné jiné zemi nepřinesl holocaust tak totální anihilaci židovské komunity. Ta

tvořila v době nacistického vpádu na území Litvy asi 10 % obyvatelstva. Drtivá většina

litevských Židů, včetně obyvatel litevské metropole, byla povražděna během necelého půl

roku; jen ghetta ve Vilně, Ko vně (Kaunasu), Šavlích (Šiauliai) a Švenčionysu přežila díky

pracovnímu nasazení části židovských obyvatel po celé dva roky. Jejich likvidace byla

důsledkem potlačení židovského odboje, jehož symbolem bylo povstání ve varšavském ghettu

zahájené v dubnu 1943. Nacisté pohlíželi na zbývající ghetta jako na „sud se střelným

prachem“; v duchu plného využití židovských pracovních sil byli práceschopní Židé přesunuti

do nově vzniklých koncentračních táborů, „přebyteční“ pak byli povražděni.

Při pohledu zpět na léta destrukce židovské populace Evropy se nabízí otázka, jak

mohlo vyvraždění milionů lidí proběhnout za tak malého odporu vlastního obyvatelstva

vystaveného genocidě. Povstání ve varšavském ghettu - první revolta odsouzenců na smrt

v dějinách - bylo základem hrdinského mýtu, který patří к základním stavebním kamenům

identity moderního židovského státu. Ostatní kapitoly v dějinách židovského odporu proti

„konečnému řešení“ zůstávají do značné míry ve stínu sakralizováného příběhu varšavského

ghetta (Jom ha-šoa ve ha-gvura - Den šoa a hrdinství, významný den v kalendáři státu Izrael

- připadá na 27. nisan, den vypuknutí povstání ve varšavském ghettu). Je nápadné, že místem

zrodu první židovské odbojové organizace v nacisty okupované Evropě bylo právě Vilno.
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Domnívám se, že vedle faktu, že Židé v Pobaltí byli genocidní politice nacistického

Německa vystaveni jako první, zde hrála roli i unikátní role Vilna jako centra židovského

národního a kulturního života. Ve své práci se pokusím dokázat, že odbojová činnost byla

neoddělitelná od kritiky židovské samosprávy instalované okupanty. Opoziční skupiny

v ghettu bojovaly po celé dva roky jeho existence za udržení židovské svébytnosti, jejímž

symbolem byl „litevský Jeruzalém“, velkoměsto, jehož obyvatelstvo bylo v meziválečném

období ze čtyřiceti procent židovské.

Práce obsahuje tři kapitoly, dále rozdělené na podkapitoly.

V kapitole II. nazvané Vilno a Židé nastíním nejprve historii židovského Vilna před

okupací nacistickým Německem. V historické perspektivě se soustředím na ideologickou

polarizaci v židovské komunitě a vztahy s nežidovským obyvatelstvem, jež měly zásadní

dopad i na vznik odboje ve vilenském ghettu. V letech 1915 - 41 změnilo Vilno pána hned

jedenáctkrát - ani to se nemohlo neodrazit na vývoji židovské pospolitosti. Katastrofální

dopad pro židovskou komunitu měla pak zejména sovětská okupace roku 1940; stalinské

deportace na Sibiř dopadly na židovské obyvatelstvo ve zhruba dvakrát větší míře nežli na

Litevce.

V další kapitole pod názvem Krvavé léto načrtnu průběh likvidace části vilenských Židů

německými Einscitzkommandos a litevskými kolaboranty po dobytí města německými vojsky.

Tyto události je nutno zasadit do kontextu vývoje odpovědných institucí litevských i

německých; stručně nastíním proměny strategií v protižidovské politice Třetí říše, jejichž

důsledkem bylo i vytvoření ghett na Litvě. Zvláštní význam má pro mou práci vznik prvního

Judenratu (Židovské rady) jakožto židovské „samosprávné“ instituce.

Ve IV. kapitole pod titulem Město za zdí budu sledovat vývoj vilenského ghetta od jeho

vzniku v září 1941 až do jeho likvidace v průběhu deportací v září 1943. Ve dvou

podkapitolách přiblížím okolnosti vzniku dvou ghett ve středu Vilna a ustavení dvou
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Judenratů. Shrnu i vývoj v posledních čtyřech měsících roku 1941, kdy si „akce“ vedoucí

na popraviště v Paneriai vyžádaly životy většiny obyvatel ghetta „Velkého“ i téměř všech lidí

žijících v ghettu „Malém“, jež bylo likvidováno již po sedmi týdnech. Další podkapitoly

budou věnovány paralelním procesům vzniku opozice proti vedení ghetta i Jednotné

partyzánské organizace (FPO), první organizace židovských partyzánů v nacisty kontrolované

Evropě. Zaměřím se na vztah FPO k nežidovskému odboji, ale především na zásadní spory

mezi jednotlivými opozičními skupinami a Judenratem, resp. policejním šéfem a „diktátorem

ghetta“ Jakovém Gensem, jednou z nejrozporuplnějších postav v židovských dějinách.

Pokusím se vyjasnit otázku Gensova ambivalentního vztahu к odboji a částečně tím

demytizovat roli muže, jenž do historie vstoupil ne zcela právem jako kolaborant. Polem pro

nejvášnivější spory mezi Gensem a opozicí byl boj o kulturní, méně pak o sociální politiku.

Předposlední podkapitolu věnuji okolnostem likvidace vilenského ghetta, kdy došlo i к

povstání FPO. Pokusím se přiblížit reálný rozsah zoufalého boje vilenských židovských

partyzánů a stručně připomenu osudy vůdců povstání. V jedné podkapitole se zaměřím i na

kulturní život a odbojovou činnost v koncentračních táborech ve Vilně, kam byla po likvidaci

ghetta umístěna malá část jeho obyvatel. Tito lidé byli vesměs zavražděni krátce před

osvobozením města Rudou armádou v červenci 1944.

2. Literatura a prameny

Ve své práci se opírám jak o práce z pera židovských i nežidovských historiků, tak o

vzpomínkovou literaturu. Jsem si vědom toho, že memoáry připomínající život ve vilenském

ghettu nejsou nestranným pramenem. Jejich autory jsou bez výjimky členové či alespoň

stoupenci partyzánské organizace v ghettu. Díky útěku do lesů se z obyvatel vilenského ghetta

konce války dočkali většinou jen členové FPO (při likvidaci ghetta odmítali brát s sebou do

lesů nečleny). Jakov Gens ani jeho nejbližší spolupracovníci holocaust nepřežili.
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Dosud nejúplnějším zpracováním dějin vilenského ghetta je práce izraelského historika,

představitele židovského odporu ve Švenčionysu Jicchaka Arada (pův. jménem Rudnicki).

Práce pod titulem Ghetto in Flames 1 vyšla roku 1980 v USA. Autor čerpá jak z memoárové

literatury (ta obsahuje i mnohé jinak nedosažitelné statistické údaje), tak z pramenů

v archivech v Izraeli (zejména z archivů dvou hlavních památníků holocaustu -

jeruzalémského Jad Vašem a památníku Bejt lochamej ha-ghettaot 2 u severoizraelského

Akka), ve Spojených státech (především ve sbírce Sutzkever-Kacherginski v Židovském

vědeckém institutu YIVO v New Yorku - ta obsahuje dokumenty zásadního významu včetně

statistických podkladů, jež se do USA dostaly roku 1947) i v SRN. Poměry studené války

neumožnily Aradovi bádat v archivech sovětských a polských. Aradova práce je přehledným

a navíc čtivým přehledem dějin ghetta s akcentem na odbojovou činnost. Poskytuje i přehled

0 aktivitách partyzánů z vilenského ghetta v lesích po útěku z ghetta (tímto tématem se ve své

práci nezabývám). Jicchak Arad byl aktivním účastníkem odboje a jako vyslanec partyzánů

působících v litevských lesích agitoval mezi členy FPO v ghettu za odchod do lesů (viz str.

78). Již kvůli této osobní zkušenosti není možné od autora očekávat zcela nezaujatý přístup

např. к osobě Jakova Gense. I přesto jde o vynikající práci, poskytující základní vhled do

tematiky. Nacistickou vyhlazovací i vykořisťovatelskou politikou vůči litevským Židům se

Arad detailněji zabývá ve studii The „Final Solution“ in Lithuania in the Light o f German


[…]


Dessler, který měl Gense v čela ghetta nahradit.

Trosky zbyly nejen z budov bývalého vilenského ghetta, zničených během potlačování

povstání, ale z celého „litevského Jeruzaléma“. Co nezvládli zničit nacisté se svými

litevskými pomahači, bylo zlikvidováno v letech stalinismu.

Pro osudy židovské komunity v SSSR v poválečných letech je příznačný příběh jidiš

básníka Avroma (Avrahama) Suckevera (narozen 1913 v běloruském Smorgonu). Jeden

z hlavních představitelů odbojové organizace v ghettu a po jeho likvidaci pak v litevských

lesích byl prvním, kdo svobodný svět informoval o tragédii židovského Vilna. Ilja Ehrenburg

zprostředkoval Suckeverovi odlet do Moskvy, kde sepsal první knihu na téma vilenského

ghetta. Tu však byla nutno vydat v Argentině. Ruskou adaptaci Suckeverova textu zařadili

Ehrenburg s Vasilijem Grossmanem do proslulé Černé knihy o genocidě židovského

obyvatelstva na Německem okupovaných územích Sovětského svazu. V souvislosti

s antisemitskou kampaní zahájenou roku 1948 byla však sazba tohoto díla rozmetána. Černá

kniha se vydání dočkala roku 1970 v Izraeli; v SSSR to bylo až roku 1991. Suckever sám

emigroval do Izraele, kde platí za největšího poválečného jidiš básníka.

Tak, jako ghetto varšavské, je i ghetto ve Vilně navěky zapsáno do historie jako jedno z

center židovského odboje - boje se zbraní v ruce za uchování lidské důstojnosti. První

židovskou partyzánskou organizaci uvedli v život zástupci židovských skupin, jejichž vztahy

byly před válkou nezřídka poznamenány otevřeným nepřátelstvím. Stejné skupiny se s
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vědomím židovské sounáležitosti postavily proti kultuře naordinované židovskou

samosprávou. V odkazu této veřejné kritiky, který poválečnému světu předali hrdinové

židovského odboje, přežívá i památka „litevského Jeruzaléma“.
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ZUSAMMENFASSUNG

Die vorliegende Magisterarbeit unter dem Titel „Auf dem Friedhof spielt man kein

Theater. “ - Öffentliche Kritik und Widerstand im Ghetto Wilna, 1941 - 1943 analysiert die

Genese der Vereinigten Partisanerorganisation (Farejnikte partisaner organisatziye, FPO), der

ersten organisierten jüdischen Widerstandsgruppe im Einflußbereich des Dritten Reiches,

sowie die Formierung der organisierten Opposition gegen den Judenrat bzw. den

Ghettovorsteher und Polizeichef in Wilna Jakov Gens.

Kapitel II. (Wilna und die Juden) schildert die Geschichte der jüdischen Gemeinschaft

vor dem deutschen Einmarsch im Juni 1941. Besonderes Augenmerk ist auf die der

ideologischen Spaltung der Wilnaer Juden seit dem 19. Jahrhundert gelegt. Trotz des

intensiven Terrors während der ersten sowjetischen Okkupation Litauens (1940 - 41) gelang

es sowohl den zionistischen Jugendgruppen, der Ortsgruppe vom Bund (der

nichtzionistischen, ,jidischistischen“ sozialdemokratischen Partei) als auch den religiösen

Strukturen, bis hin in die Zeit der Ghettoisierung zu überleben.

Kapitel III. (Der blutige Sommer) widmet sich dem Zeitabschnitt zwischen der

deutschen Besetzung der litauischen Hauptstadt am 24. Juni 1941 und der Ghettoisierung

ihrer jüdischer Einwohner, die am 1. September durchgeführt wurde.

Ich habe mich auf den institutionellen Rahmen der „Endlösung“ in Wilna konzentriert;

nicht nur die litauischen und deutschen Täter, sondern auch der Judemat hat hier eine zentrale

Rolle gespielt.

Kapitel IV. (Die Stadt hinter der Mauer) befasst sich mit der Entwicklung des Wilnaer

Ghetto bis zu seiner Liquidation im September 1943, bzw. mit den KZ „HKP“ und „Kailis“

auf dem Gebiet der Stadt Wilna, deren jüdische Häftlinge erst kurz vor der Befreiung von der

Roten Armee im Juli 1944 ermordet wurden. Im Detail ist die Entwicklung der jüdischen

Widerstandsorganisationen in Wilna, bzw. ihrer Beziehungnen zur Ghettoverwaltung und
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zum jüdischen sowie nichtjüdischen (kommunistischen) Widerstand außerhalb des Ghetto,

geschildert.

Die Revolte gegen die Deutschen ist in Wilna erst während der Liquidation des

Ghettos im September 1943 ausgebrochen und ist wegen eines Verrates rasch zerschlagen

worden. Viele FPO-Kämpfer sind in Wirklichkeit schon früher zu den Partisanereinheiten in

die Wälder Litauens und Weißrußlands und in die Ghettos von Warschau und Bialystok

übergegangen und nahmen am heroischen Widerstand teil. So wie die FPO ist auch die

Opposition gegen die „Diktatur“ des Ghettovorstehers Gens auf Basis jüdischer

Gruppierungen der Vorkriegszeit entstanden.

Geschildert werden in erster Reihe die Konflikte um die Kultur- und Erziehungspolitik

der Ghettoverwaltung. Warschauer Ghettos war die Sozialpolitik der jüdischen

Selbstverwaltung Objekt der Kritik, sei es von der Seite der zionistischen, bundistischen,

kommunistischen oder religiösen Oppositionsgruppierungen. Im Vergleich mit dem

Warschauer Ghetto war die Sozialpolitik der jüdischen Selbstverwaltung im kleineren Maße

Objekt der Kritik, sei es von der Seite der zionistischen, bundistischen, kommunistischen oder

religiösen Oppositionsgruppierungen.
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