Luboš Švec

Oponentský posudek magisterské disertační práce Daniela Putíka „Na hřbitov divadlo nepatří“. Veřejná kritika a odboj ve vilenském ghettu, 1941-1943, Praha, FSV UK 2007, 107 s.

Autor zvolil téma protinacistické židovské resistance ve vilenském (vilniuském) ghettu, jehož zpracování není bezpochyby snadné. K vytvoření celkového obrazu je třeba porovnat existující výpovědi, dokumenty v archivech, pramenné edice a početnou literaturu, na základě kritické pečlivé práce s prameny a literaturou analyzovat způsob fungování ghetta, jeho řízení, genocidní strategii nacistů a podmínky existence lidí v ghettu a možnosti resistance.

Daniel Putík rozdělil disertaci do pěti kapitol. Úvodem zhodnotil prameny a literaturu. K holocaustu v Litvě dnes existuje poměrně rozsáhlá literatura. V literatuře, již autor zmiňuje, je slabě zastoupena nejen litevská, ale i početná polská literatura k nacistické okupaci a holocaustu v Litvě a životu ve válečném Vilniusu. Chápu jazykové překážky s litevsky psanou literaturou, ale chybí zde relevantní práce v angličtině, polštině a ruštině. Zmíněny mohly být i sovětské práce k protiněmeckému odboji a partyzánskému hnutí. Autor zmiňuje práci amerického historika lotyšského původu A. Ezergailise k holocaustu v sousedním Lotyšsku, jenž se dotýkal litevských Židů (vraždění uprchlíků z Litvy na začátku německo-sovětské války, deportace z ghett v pozdějším období), ale zcela vynechal nové práce včetně klíčové pětisetstránkové publikace A. Eidintase *Jews, Lithuanians and the Holocaust*, Vilnius 2002 (připomínám, že publikace je v Knihovně TGM v Jinonicích), rovněž tak *The Vanished World of Lithuanian Jews* (ed. Alvydas Nižentaitis, Stefan Schreiner, Darius Staliūnas), Amsterdam – New York 2004 a další. Autor v práci nevyužil ani další dostupnou literaturu k problematice židovské minority, druhé světové války a holocaustu na litevském území. Přitom mnohé publikace (A. Bubnys, Ch. Dieckmann, L. Truska, S. Kaubrys, S. Lewandowska, Š. Liekis, J. Morkus, E. Oshry, V. Sirutavičius), jsou přímo v Knihovně T.G. Masaryka v Jinonicích. Litevskojazyčné práce obsahují alespoň pro stručnou informaci anglické resumé. Rovněž magisterská diplomová práce M. Mrázkové, *Deutsch-litauische Beziehungen im Zweiten Weltkrieg (1941-1944). Haltung der litauischen Bevölkerung zur Mobilisierung* Mrázkové k problematice litevské kolaborace, úspěšně obhájená před na IMS před dvěma roky, zůstala bez povšimnutí.

Druhá kapitola popisuje stručně historii Židů ve Vilniusu, „litevském Jeruzalému“. Ve třetí kapitole autor sleduje německou okupaci Litvy, vypuknutí pogromů a začátek systematické genocidy židovského obyvatelstva. Těžiště práce spočívá ve čtvrté, zhruba

padesátistránkové kapitole, věnované vilenskému ghettu, organizaci života a smrti v něm a formování resistance (FPO), vztahu k Juderatu a povstání při likvidaci ghetta.

Práce je psána čtivým způsobem; plynulé vyprávění formou spíše literatury faktu ponechává stranou kritický přístup a komparaci svědectví a rozdílných přístupů autorů. Obávám se, že autor se nechal strhnout narativní stránkou na úkor analytické práce s prameny a literaturou. V úvodním rozboru pramenů a literatury zmiňovaná memoárová literatura, edice a odborná literatura je v dalším textu využívána minimálně. Autor se soustředil na knihu Y. Arada *Ghetto in Flames* a velká část práce je vlastně převyprávěním Aradova textu bez kritické konfrontace s prameny a další literaturou (nejméně kolem 150 odkazů). Aradova práce je zásadní prací k vilenskému ghettu, vyšla však již před čtvrt stoletím.

V devadesátých letech se otevřely mnohé archivy, které byly za sovětského režimu nedostupné. Z nich těžila řada nových prací, proto Aradova práce měla být konfrontována s dalšími prameny a literaturou, přinejmenším prací pracovnice Státního židovského muzea ve Vilniusu Rachel Kostanian-Danzig, *Spiritual Resistance in the Vilna Ghetto*, Vilnius 2002, jež je zmiňována v úvodním rozhlédnutí po literatuře a pramenech. Chybí mi zde i zásadní kritičtější zamyšlení na způsobem fungování samosprávy, podmínkami života v ghettu, kolaborací a možnostmi odporu; velice důležité proč? - kauzalita popisovaných historických procesů. Závěrem bylo možné porovnat situaci s jinými ghety; do jaké míry byla diktatura Jakova Gense ve vilenském ghettu unikátní a v čem odpovídala celkovým poměrům. Autor zmiňuje např. existenci „luxusních“ restaurací v ghettu, v čem spočívaly ony velice relativně - v podmínkách ghetta pod nacistickou nadvládou - „lepší“ podmínky života elity, která spravovala ghetto. Neosvětluje však podrobněji fungování hierarchických vztahů, kontrastu mezi podmínkami života oligarchické skupiny v ghettu a tristním osudem většiny obyvatel ghetta. Přitom sociální politika samosprávy v ghettu neměla být ústředním bodem kritiky oproti situaci ve varšavském ghettu. (s. 67). Bezesporu hlubší objasnění by si zasloužily vztahy mezi Gensem, policií a německými bezpečnostními složkami, rovněž tak průběh ozbrojeného povstání 1.9.1943 – boje na ul. Strašuno gatve, jak mohl např. Gens zabránit německé Bezpečnostní policii v prohledávání budovy, v níž se skrývali povstalci (s. 88). Nenašel jsem, kolik osob bylo zapojeno do odboje i povstání, způsob organizace a vyzbrojení.

Po zdařilé bakalářské práci D. Putíka jsem očekával, že naváže magisterskou prací na předchozí slibný začátek. Současný stav disertace svědčí o chvatu, časovém stresu při dokončování práce, který šel na úkor kvality. Autor má předpoklady pro napsání hodnotné práce, množství vysvětlujících poznámek svědčí o rozsáhlých znalostech židovských dějin, holocaustu i současnosti. Komise by měla při obhajobě zvážit, jaký zvolit postup a

doporučení, aby bylo dosaženo vyvážené kvalitní disertace, k níž, jak jsem přesvědčen, Daniel Putík má předpoklady. Tak závažné téma si rozhodně zaslouží publikaci. To by znamenalo reflektovat novou literaturu a kriticky pracovat s literaturou a prameny, zamyslet se nad metodikou práce a strukturou otázek. Současná práce nemůže být hodnocena lépe než stupněm dobře.

19.6.2007

Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

Daniel Putík rozdělil disertaci do dvou částí: první část je věnována prameny a literaturu. K holocaustu v Litvě dnes existuje poměrně rozsáhlá literatura. V literatuře, již autor zmiňuje, je slabě zastoupena nejen litevská, ale i početná polská literatura k nacistické okupaci a holocaustu v Litvě a životu ve válečném Vilniusu. Chápu jazykové překážky a litevsky psanou literaturou, ale chybí zde relevantní práce v angličtině, polštině a ruštině. Zmíněny mohly být i sovětské práce k protiněmeckému odboji a partyzánskému hnutí. Autor zmiňuje práci amerického historika lotyšského původu A. Evergailise k holocaustu v sousedním Lotyšsku, jenž se dotýkal litevských Židů (vraždění uprchlíků z Litvy na začátku německo-sovětské války, deportace z ghett v pozdějším období), ale zcela vynechal nové práce včetně klíčové pětisetstránkové publikace A. Eidintase *Jews, Lithuanians and the Holocaust, Vilnius 2002* (připomínám, že publikace je v Knihovně TGM v Jinošicích), rovněž tak *The Vanished World of Lithuanian Jews* (ed. Alvydas Nizanteitis, Stefan Schreiner, Darius Staliūnas), Amsterdam – New York 2004 a další. Autor v práci nevyužil ani další dostupnou literaturu k problematice židovské minority, druhé světové války a holocaustu na litevském území. Přitom mnohé publikace (A. Buboyis, Ch. Diekmann, L. Truska, S. Kaubrysa, S. Lewandowska, Š. Liekis, J. Morkus, E. Čšry, V. Sirašavičius) jsou přímo v Knihovně T.G. Masaryka v Jinošicích. Litevskojazyčné práce obsahují alespoň pro stručnou informaci anglické resumé. Rovněž magisterská diplomová práce M. Mrázkové, *Deutsch-Lituanische Beziehungen im Zweiten Weltkrieg (1941-1944). Haltung der lituanischen Bevölkerung zur Mobilisierung* Mrázkové k problematice litevské kolabonace, úspěšně obhájená před na IAMS před dvěma roky, zůstala bez povšimnutí.

Druhá kapitola popisuje stručně historii Židů ve Vilniusu, „litevském Jeruzalému“. Ve třetí kapitole autor sleduje německou okupaci Litvy, vypuknutí pogromů a začátek systematické genocidy židovského obyvatelstva. Třetí práce spočívá ve čtvrté, zhruba